
 

 
CITTÀ DI PINETO 

Provincia di Teramo 
   __________________ 

 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
 

Numero  11  del  11-07-2025 
Reg. Generale 585 

 
AREA URBANISTICA-TERRITORIO-ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
IL RESPONSABILE  
 MARIO CRIVELLI 

 
Oggetto:COMMERCIO IN FORMA ITINERANTE LUNGO IL LITORALE DEL 
COMUNE DI PINETO PER LA STAGIONE BALNEARE 2025 - SETTORE 
MERCEOLOGICO ALIMENTARE - DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 36 DEL 10/03/2025 - AVVISO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 
 
Richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili 
dei Servizi ai sensi dell’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione anni 2025/2027; 
 
Considerate le regole contenute nel principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
 
Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 17.02.2025 è stato approvato il 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025.2027, ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. 
267/2000; 
 
Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento agli art. 107, 109, 
comma secondo, 124, 151, comma quarto, 179, 180, 183, 184, 185, 191 e 192 in ordine 
ai compiti dei responsabili dei servizi ed alla gestione dei capitoli di bilancio; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
adottato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 14 luglio 1998; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità adottato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 29 Aprile febbraio 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 10/03/2025 (pubblicata all’Albo Pretorio in data 
11/03/2025 al n. 667), avente ad oggetto: “COMMERCIO IN FORMA ITINERANTE LUNGO IL 
LITORALE DEL COMUNE DI PINETO PER LA STAGIONE BALNEARE 2025 - SETTORE 
MERCEOLOGICO ALIMENTARE - SETTORE MERCEOLOGICO ALIMENTARE. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO”, con cui è stato approvato l’avviso pubblico 



 

 

per l’individuazione di numero tre (3) operatori per la vendita itinerante di soli generi alimentari 
sulle aree demaniali marittime per la stagione estiva 2025; 
 

Vista la Determinazione n. 4 del 20/05/2025 del Responsabile dell’Area Urbanistica, Assetto del Territorio, 
Attività Produttive (pubblicata all’Albo Pretorio in data 20/05/2025 al n. 1256), avente ad oggetto: “AVVISO 
PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO IN FORMA ITINERANTE PER ASSEGNAZIONE DI NULLA OSTA 
PER LACCESSO ALLE AREE DEMANIALI MARITTIME DI OPERATORI AUTORIZZATI ALLESERCIZIO 
DEL COMMERCIO IN FORMA ITINERANTE LUNGO IL LITORALE DEL COMUNE DI PINETO PER LA 
STAGIONE BALNEARE 2025. SETTORE MERCEOLOGICO ALIMENTARE.”, con cui si è disposta la 
pubblicazione per giorni trenta (30) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione della 
determinazione medesima dell’Avviso Pubblico e del relativo modello di domanda di partecipazione alla 
procedura per la formazione di graduatoria per il rilascio di nulla osta all’accesso alle aree demaniali 
marittime di operatori autorizzati all’esercizio del commercio in forma itinerante del settore merceologico 
alimentare per la stagione balneare 2025;  
 

Visto che con la suddetta deliberazione e all’interno dell’avviso pubblico sono state dettate 
disposizioni inerenti le modalità di trasmissione della domanda nonché i requisiti di accesso per 
l’esercizio dell’attività sopra richiamata; 
 

Visto l’Avviso Pubblico reso noto all’Albo pretorio comunale in data 20/05/2025 al n. 1256, 
nonché sul sito web dell’ente (link: https://www.comune.pineto.te.it/Novita/Avvisi/Avviso-pubblico-
commercio-itinerante-Demanio-2025) nella sezione “Notizie dal Comune” e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” (link: 
https://servizi.comune.pineto.te.it/c067035/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/189), 
con cui sono state indicate le procedure amministrative e i requisiti di accesso necessari per 
l’esercizio dell’attività di cui trattasi; 
 

Preso atto del criterio di valutazione basato sulla ricezione di n. 3 (tre) domande per il tramite del 
domicilio digitale dell’ente, previa valutazione della completezza della domanda, come da 
Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 10/03/2025 (pubblicata all’Albo Pretorio in data 
11/03/2025 al n. 667) e successivo Avviso Pubblico di cui alla Determina del Responsabile 
dell’Area Urbanistica, Assetto del Territorio, Attività Produttive n. 4 del 20/05/2025 (pubblicata 
all’Albo Pretorio in data 20/05/2025 al n. 1256); 
 

Viste le domande pervenute al domicilio digitale dell’ente a seguito del succitato avviso pubblico 
pervenute nei termini prescritti, sono in totale cinque (5), e precisamente: 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
Ordine 

cronologico 
acquisizione 

Numero protocollo Data di acquisizione 

1° 12752 22/05/2025 
2° 12753 22/05/2025 
3° 13018  26/05/2025 
4° 13020 26/05/2025 
5° 13127 27/05/2025 

 

Accertata l’ammissibilità delle istanze, previa verifica della completezza delle domande nel 
rispetto di quanto prescritto con l’avviso pubblico di cui alla Determinazione n. 4 del 20/05/2025 
del Responsabile dell’Area Urbanistica, Assetto del Territorio, Attività Produttive, il cui schema è 
stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 10/03/2025; 
 

Considerato che la domanda trasmessa al protocollo comunale n. 13018 in data 26/05/2025 è 
irricevibile perché incompleta (Avviso pubblico - Sezione 1. MODALITÁ DI PARTECIPAZIONE 
E ASSEGNAZIONE AGLI OPERATORI – punto 5) “L’istanza priva dell’Allegato “B” DOMANDA e 
di qualsiasi altro documento in esso richiamato come documento obbligatorio, nonché la mancata 

https://servizi.comune.pineto.te.it/c067035/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/189


 

 

o non completa compilazione delle singole sezioni previste all’interno della domanda, 
costituiranno irricevibilità della stessa con conseguente esclusione dalla graduatoria.”);  
 

Accertato che la domanda acquisita al prot.n. 13127 del 27/05/2025 è da considerarsi 
irricevibile perché carente di requisito essenziale in quanto presentata da operatore 
economico non in possesso del titolo richiesto dall’avviso pubblico per il settore 
merceologico di riferimento (Avviso pubblico - Sezione 1. MODALITÁ DI PARTECIPAZIONE E 
ASSEGNAZIONE AGLI OPERATORI – punto 5) “L’istanza priva dell’Allegato “B” DOMANDA e di 
qualsiasi altro documento in esso richiamato come documento obbligatorio, nonché la mancata o 
non completa compilazione delle singole sezioni previste all’interno della domanda, costituiranno 
irricevibilità della stessa con conseguente esclusione dalla graduatoria.”); 
 

Tenuto conto di quanto sopra accertato da parte dell’Ufficio competente gli operatori economici 
in regola con la presentazione della domanda di cui all’avviso sono le seguenti: 
 

Ordine 
cronologico 
acquisizione 

Numero protocollo Data di acquisizione 

1° 12752 22/05/2025 
2° 12753 22/05/2025 
3° 13020 26/05/2025 

 

Considerato che, nel rispetto del criterio di valutazione basato sull’apertura dei termini per la 
presentazione della domanda fino alla ricezione di n. 3 (tre) domande e comunque non oltre 30 
(trenta) giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’avviso pubblico del 20/05/2025, per un numero 
massimo di nulla-osta rilasciabili pari a n. 3 (tre), come da come da Delibera di Giunta Comunale 
n. 36 del 10/03/2025 (pubblicata all’Albo Pretorio in data 11/03/2025 al n. 667) e successivo 
Avviso Pubblico di cui alla Determina del Responsabile dell’Area Urbanistica, Assetto del 
Territorio, Attività Produttive n. 4 del 20/05/2025 (pubblicata all’Albo Pretorio in data 20/05/2025 
al n. 1256), gli operatori economici classificati in posizione utile sono quelli di cui alle seguenti 
domande di cui si riportano data e numero di protocollo:  
 

Ordine cronologico 
acquisizione Numero protocollo Data di acquisizione 

1° 12752 22/05/2025 
2° 12753 22/05/2025 
3° 13020 26/05/2025 

 
 

Tenuto conto che l’esercizio dell’attività è subordinato al possesso del nulla-osta rilasciato da 
parte dell’Ufficio competente, previo parere degli enti sovraordinati coinvolti nel procedimento, nel 
rispetto di quanto previsto nell’avviso pubblico sopra richiamato e in ogni caso alla sussistenza 
dei requisiti previsti ed autodichiarati dagli operatori economici nella domanda di cui all’avviso 
pubblico sopra richiamato, che verranno verificati d’ufficio a seguito della presentazione della 
segnalazione certificata di inizio attività condizionata; 
 

Considerato che:  
 

- il Comune di Pineto ha regolamentato la materia inerente il commercio su aree pubbliche 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 17/05/2018 revisionato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 36 del 15/11/2018 ad oggetto: “Regolamento per l’esercizio del 
commercio al dettaglio su aree pubbliche e aree del demanio marittimo”; 

- l’art. 7 rubricato “Modalità per l’esercizio dell’attività in forma itinerante” del richiamato 
regolamento al comma 10 recita: “[…] E’ inoltre vietato l’esercizio di ogni forma di 
commercio nell’area compresa tra la battigia, la SS. 16 Adriatica (ivi comprese le 
pertinenze e i marciapiedi), il confine con il Comune di Silvi e Via Foggetta. […]”;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 28/03/2019 avente ad oggetto 
“Regolamento per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche e aree del 



 

 

demanio marittimo – Determinazioni” si è sospeso il rilascio delle autorizzazioni/nulla 
osta per il  commercio itinerante da svolgersi in ambito del demanio marittimo comunale 
fino all’approvazione della revisione della relativa sezione del “Regolamento per 
l’esercizio del commercio al dettaglio e su aree pubbliche e aree del demanio marittimo” 
di cui agli artt. 43 e seguenti; 

- nelle more di adeguamento del Regolamento comunale si è provveduto con atto 
amministrativo di indirizzo per l’anno in corso ad attivare la procedura ad evidenza 
pubblica, al fine di limitare l’accesso ad un numero limitati di operatori;  

 

Vista la L.R. 17 dicembre 1997 n. 141 recante Norme per l'attuazione delle funzioni amministrative in 
materia di demanio marittimo con finalità turistiche e ricreative; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/03/2006 con la quale è stato 
approvato il Piano Demaniale Comunale; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 20/4 del 24 febbraio 2015 recante: “Legge 
regionale 17 dicembre 1997, n. 141 (Norme per l’attuazione delle funzioni amministrative in 
materia di demanio marittimo con finalità turistico ricreative), Art. 2 ‐ Adozione del Piano 
Demaniale Marittimo (PDM)”; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 04/03/2022 avente ad oggetto: “L.R. 
17.12.1997, n. 141 e ss.mm.ii. e P.D.M. approvato dal Consiglio Regionale con verbale n. 20/4 
del 24.02.2015: VARIANTE AL PIANO DEMANIALE COMUNALE (P.D.C.). Adozione ex artt. 19 
e 20 L.R. 12.04.1983, n. 18 e ss.mm.ii. con contestuale revoca precedente adozione di cui alla 
deliberazione C.C. n. 2 del 09.03.2016”; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/03/2024 avente ad oggetto: “L.R. 
17.12.1997, n. 141 e ss.mm.ii. e P.D.M. approvato dal Consiglio Regionale con verbale n. 20/4 
del 24.02.2015: VARIANTE AL PIANO DEMANIALE COMUNALE (P.D.C.). Approvazione 
definitiva.”; 
 

Vista l’Ordinanza Balneare 2025, della Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio-Ambiente, 
Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio – Ufficio Demanio Marittimo, di cui alla Determina 
Dirigenziale n. 93 del 10/04/2025; 
 

Visto il D.M. n. 11 del 12 gennaio 2017 recante: “Approvazione del Regolamento di Esecuzione 
e organizzazione dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano e successivi disciplinari applicativi”; 
 

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il D.M. 21/10/2009 recante: “Istituzione dell’Area Marina Protetta denominata “Torre del 
Cerrano”; 
 

Visto il D.M. 28/07/2009, n. 218 recante: “Regolamento recante la disciplina delle attività 
consentite nelle diverse zone dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano”;  
 

Visto il D.M. 12/11/2017 n. 11 recante: “Regolamento di esecuzione e organizzazione dell’Area 
Marina Protetta Torre del Cerrano”; 
 
Visto il Codice della Navigazione e suo Regolamento di attuazione; 
 

Vista la L.R. 17/12/1997, n. 141 “Norme per l’attuazione delle funzioni amministrative in materia 
di demanio marittimo con finalità turistiche e ricreative”; 
 

Visto il D.Lgs. 26/3/2010 n. 59 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 
mercato interno”; 
 



 

 

Ritenuto che l’esercizio dell’attività di cui trattasi sulle aree demaniali marittime non contrasta 
con la destinazione per finalità turistiche ricreative del bene demaniale; 
 

Visto il D.Lgs. 25/11/2016 n. 222 “Individuazione di procedimenti oggetto di autorizzazione, 
segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di 
definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi 
dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 

Visto il D.Lgs. 31/03/1998 n. 114: “Riforma della disciplina relativa al settore commercio, a norma 
dell’art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, in particolare l’art. 28, comma 9; 
 

Dato atto che l’art. 81, comma 1, lett. a. della Legge Regionale 31/07/2018 n. 23 definisce il 
commercio su aree pubbliche “l’attività di vendita di merci al dettaglio e la somministrazione di 
alimenti e bevande effettuate sulle aree pubbliche, attrezzate o meno, coperte o scoperte, 
comprese quelle del demanio marittimo o sulle aree private delle quali il Comune abbia la 
disponibilità”, inoltre il successivo art. 82 al comma 6 dispone: “l’esercizio del commercio sulle 
aree demaniali non comunali è soggetto al nulla osta da parte delle competenti autorità che 
stabiliscono le modalità e le condizioni per l’utilizzo delle aree medesime”; 
 

Vista la Legge Regionale 31/07/2018 n. 23, recante: “Testo unico in materia di commercio”; 
 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 
 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione della graduatoria per l’individuazione di numero 
tre (3) operatori per la vendita itinerante di soli generi alimentari sulle aree demaniali marittime 
per la stagione estiva 2025; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare la graduatoria di cui all’ “ALLEGATO 1” al presente atto, tenuto conto dei 
criteri stabiliti all’avviso pubblico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 
10/03/2025 (pubblicata all’Albo Pretorio in data 11/03/2025 al n. 667) e successivo 
Avviso Pubblico di cui alla Determina del Responsabile dell’Area Urbanistica, Assetto del 
Territorio, Attività Produttive n. 4 del 20/05/2025 (pubblicata all’Albo Pretorio in data 
20/05/2025 al n. 1256), finalizzata all’attivazione di numero tre (3) operatori per la vendita 
itinerante di soli generi alimentari sulle aree demaniali marittime per la stagione estiva 
2025, fino alla data del 15/09/2025; 

a. di dare atto che l’esercizio dell’attività è subordinato alla presentazione di 
una SCIA condizionata sul portale IMPRESAINUNGIORNO, raggiungibile al 
seguente link: 
https://www.impresainungiorno.gov.it/web/guest/comune?codCatastale=F83
1 con le modalità di seguito elencate, nel rispetto di quanto disposto con 
l’avviso pubblico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 
10/03/2025:  

i. Selezione dei seguenti procedimenti nella sezione: SETTORE 
COMMERCIO (Ateco da 45 a 47) – COMMERCIO AL DETTAGLIO 
IN AREA PUBBLICA – COMMERCIO SU AREA PUBBLICA IN 
FORMA ITINERANTE (TIPO B)  

1. AVVIO, GESTIONE CESSAZIONE ATTIVITA’ – APRIRE 
L’ATTIVITA’, con contestuale  

2. ACQUISIZIONE PREVENTIVA DI PARERI E ATTI DI 
ASSENSO – DOMANDA PREVENTIVA DI PARERE E/O 
ATTO DI ASSENSO AD ENTE quale richiesta di nulla osta, 
subordinando l’efficacia della Segnalazione Certificata di 

https://www.impresainungiorno.gov.it/web/guest/comune?codCatastale=F831
https://www.impresainungiorno.gov.it/web/guest/comune?codCatastale=F831


 

 

inizio Attività al rilascio di provvedimento autorizzatorio da 
parte dell’ufficio competente nelle more di quanto 
disciplinato dalla Deliberazione di Giunta Comunale sopra 
richiamata. L’oggetto della SCIA dovrà contenere il presente 
testo: “INIZIO ATTIVITÁ TEMPORANEA SU DEMANIO 
MARITTIMO – DCS N. 36 DEL 10/03/2025”.  

ii. Trattandosi di attività temporanea sarà fatto d’OBBLIGO la 
presentazione della cessazione dell’attività a far data dal 16 
settembre 2025 nel rispetto di quanto disposto dall’art. 43 del 
vigente Regolamento Comunale per l’Esercizio del Commercio al 
dettaglio su aree pubbliche e aree del Demanio Marittimo mediante 
la presentazione di apposita comunicazione di CESSAZIONE 
ATTIVITÁ con le medesime modalità di cui al link sopra richiamato. 
 

- di dare atto che la presentazione della pratica sul portale IMPRESAINUNGIORNO deve 
essere effettuata entro il termine di n. 15 (quindici) giorni dalla trasmissione della 
comunicazione da parte dell’ufficio competente alle Ditte classificate in posizione utile in 
graduatoria e che la mancata presentazione della scia con le modalità sopra descritte 
entro il termine determinato verrà considerata rinuncia da parte dell’operatore 
economico;  

- di dare atto che l’esercizio dell’attività è altresì subordinato al rispetto delle prescrizioni 
contenute nel nulla-osta rilasciato dall’Ufficio competente e previo mantenimento dei 
requisiti previsti nell’avviso pubblico approvato con Determina del Responsabile dell’Area 
Urbanistica, Assetto del Territorio, Attività Produttive n. 4 del 20/05/2025, che saranno 
verificati d’ufficio a seguito della presentazione della pratica da parte degli operatori 
economici interessati; 

- di disporre che detta graduatoria venga pubblicata all’Albo Pretorio online e nel sito 
Web del Comune per 15 gg. consecutivi a partire dalla data della presente 
determinazione; 

- di dare atto che l’esercizio dell’attività da parte degli operatori economici classificati nelle 
prime 3 (tre) posizioni utili in graduatoria è subordinato alla conclusione con esito 
favorevole dei procedimenti amministrativi richiamati nell’avviso pubblico di cui alla 
Determina del Responsabile dell’Area Urbanistica, Assetto del Territorio, Attività 
Produttive n. 4 del 20/05/2025; 

- di dare atto che la presente determinazione non contempla impegno di spesa, pertanto 
non necessita del relativo parere contabile; 

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento potrà essere impugnato, ai sensi 
dell’art. 29, D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune avanti il Tribunale Amministrativo Regionale 
Abruzzo, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. ai 
sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 (centoventi) giorni dalla stessa data. 

 
 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  MARIO CRIVELLI 

                                                                                                         
  



 

 

COPIA 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  MARIO CRIVELLI 

 
 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma quarto, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
visti i ruoli e le altre fonti di entrata dell’Ente previsti nel bilancio di riferimento, ATTESTA che in 
ordine al sostenimento della spesa di cui al presente atto, sussiste la prescritta copertura 
finanziaria  e che, pertanto, resta salvaguardato l’equilibrio economico e finanziario del bilancio 
e quindi SI RENDE ESECUTIVO. 
 
Pineto, Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to Dott.ssa Orietta Colleluori 

 
 

 
____________________________________________________________________________ 
 
 
  
 
 
 
  

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 

Pineto, 11-07-2025 Il Responsabile dell’Area 
  MARIO CRIVELLI 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Messo Comunale 
 

DICHIARA 
 
Che il presente atto è stato posto in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
dal             11-07-2025               al                26-07-2025          
 
 
 
Pineto, 11-07-2025 Il Messo Comunale 
  
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

 
 



 

 

Comune di Pineto 
Provincia di Teramo 

 
Ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82, attesta che la presente copia 
cartacea della Determinazione n.  11  del  11-07-2025 Reg. Generale 585, composta da 
n. ………. fogli/pagine, è conforme al documento informatico originale in tutte le sue 
componenti e conservato nel sistema informatico comunale. 
 
Pineto,  

 
 
 
 

                                              Il Responsabile dell’Area 
  MARIO CRIVELLI 

 


